*viscerosus*: di dolore di cuore (*uisceroso dolore*) 28.5 (**Perifr.**), però che ssono da essere molto dentro incarnate (*quia uiscerosa sunt ualde*) 73.9 (**Perifr.**).

*vituperò*: vituperòe la honorabile pompa del mondo (*uituperauit honorabilem pompam mundi*) 71.10.

*vulgus*: dicesi infra le genti (*dicitur uulgo*) 48.16.

Z

*zelo*: çelando... per la povertade (*zelans... pro paupertate*) 9.21, disiderando povertade (*zelans paupertatem*) 9.22, infiammate per la pecora (*zelabatis pro ove*) 15.44, cela (*zelat*) 47.20 per cui cf. nota *ad loc.*, çelando per la disciplina (*zelantes pro disciplina*) 56.29, çelare per Dio (*zelare pro Deo*) 56.31, per Dio fortemente combacte (*pro Deo fortiter zelat*) 56.33, dello sponso amante la salute dell'anime (*sponsi zelantis animarum salutem*) 58.6, desiderando la salute dell'anime (*zelans animarum salutem*) 59.2 (**Lat.↔EqVolg.**).

*zelus*: per buono çelo (*bono zelo*) 2.11, per la benignità e zelo (*ex benignitate et zelo*) 28.2, acceso di furore

e di forte e buono çelo (*accensus... zelo uehementi*) 42.3 (**Ditt.**), per lo çelo (*zelo*) 44.72, empia... d'amore e di desiderio (*repleat zelo et desiderio*) 47.26, ripieno di çelo o di grande fervore (*repletus zelo*) 50.18 (**Ditt.**), lo çelo della tua casa m'æ mangiato (*zelus domus tuae comedit me*) 56.30, lo çelo di Dio (*zelum Dei*) 56.32, l'amore suo a la salute dell'anime (*zelum eius ad animarum salutem*) 66.15, per çelo di Dio (*ex zelo Dei*) 73.15, lo desiderio de la superna salute (*superne salutis... zelus*) 73.27 (**Lat.↔EqVolg.**).